
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

EDITAL Nº 141/2024/PROGRAD

Torna público o resultado final da análise dos
relatos de experiência selecionados para as
apresentações de comunicação oral do V
Seminário de Atividades Formativas (SAFOR)
e publicação nos Anais da 6ª Semana
Integrada de Ensino, Pesquisa e Extensão
(SIEPE) da Universidade Federal da
Integração Latino-Americana.

O PRÓ-REITOR DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO
LATINO-AMERICANA, designado pela Portaria UNILA nº 234/2023/GR, de 19 de junho de
2023, com base nas atribuições delegadas pela Portaria UNILA nº 280/2020/GR, de 21 de
agosto de 2020, nos termos da legislação vigente, e

CONSIDERANDO o Edital nº 126/2024/PROGRAD, que torna públicas as normas que regem a
inscrição e submissão dos relatos de experiência para as apresentações de comunicação oral
do V Seminário de Atividades Formativas da da Universidade Federal da Integração
Latino-Americana;

CONSIDERANDO o Edital nº 131/2024/PROGRAD, que torna pública a retificação do Edital nº
126/2024/PROGRAD, que determina as normas específicas que regem a inscrição e
submissão dos relatos de experiência para as apresentações de comunicação oral do V
Seminário de Atividades Formativas da Universidade Federal da Integração Latino-Americana;

CONSIDERANDO o Edital nº 136/2024/PROGRAD, que torna público o resultado preliminar
dos relatos de experiência selecionados para as apresentações de comunicação oral e
publicação nos Anais do V Seminário de Atividades Formativas na 6ª Semana Integrada de
Ensino, Pesquisa e Extensão da Universidade Federal da Integração Latino-Americana;

RESOLVE:

Tornar público o resultado final da análise dos relatos de experiência selecionados para as
apresentações de comunicação oral do V Seminário de Atividades Formativas (SAFOR) e
publicação nos Anais da 6ª Semana Integrada de Ensino, Pesquisa e Extensão (SIEPE) da
Universidade Federal da Integração Latino-Americana.

1. DO RESULTADO FINAL

1.1 Os relatos de experiências aprovados constam no Anexo I deste Edital.

1.2 Os relatos de experiências não aprovados constam no Anexo II deste Edital.

Edital nº 141/2024/PROGRAD (16/10/2024) - Resultado final da avaliação dos relatos de experiência do V SAFOR



1.3 O resultado da análise dos trabalhos reenviados constam no Anexo III deste Edital.

1.3 Apenas os relatos de experiência aprovados serão apresentados durante o V SAFOR e
publicados nos Anais da 6ª Semana Integrada de Ensino, Pesquisa e Extensão da UNILA.
2. DA APRESENTAÇÃO

2.1 O tempo de apresentação da comunicação oral, com exposição de material visual, será de
até dez minutos, independente do número de autores(as) do trabalho.

2.2 A apresentação deverá ser organizada de modo a contemplar os itens abordados no relato
de experiência submetido no formato escrito.

2.3 As apresentações ocorrerão presencialmente entre os dias 30 e 31 de outubro de 2024.

2.3.1 A PROGRAD publicará na página da 6ª SIEPE
(https://portal.unila.edu.br/eventos/siepe-2024/safor), o cronograma das apresentações do V
SAFOR.

2.4 É de responsabilidade do(a) participante acompanhar na página da 6ª SIEPE e do V
SAFOR a divulgação do local e horário da apresentação oral.

3. DA AVALIAÇÃO DAS APRESENTAÇÕES

3.1 Os trabalhos aprovados e apresentados no V SAFOR serão avaliados por pareceristas
convidados(as) e/ou selecionados(as) por chamada para esta finalidade.

3.2 Os trabalhos serão divididos, para apresentação, por sessão. Cada sessão terá um
trabalho “destaque” que será indicado pelo(s) avaliador(es) presente(s) para receber menção
honrosa.

3.3 Os critérios avaliados nas apresentações serão:

a) Apresentação e defesa oral: domínio do assunto; consistência e clareza da
apresentação (até 2,5 pontos);

b) Objetivos e métodos: apresentação dos objetivos da atividade; coerência na exposição
dos meios utilizados e das etapas seguidas para o seu desenvolvimento (até 2,5
pontos);

c) Resultados/Conclusões: apresentação dos resultados esperados ou alcançados (até
2,5 pontos); e

d) Aspectos gerais da apresentação: qualidade visual da apresentação, alinhamentos,
uniformidade, figuras, quadros, tabelas, criatividade, distribuição e sequência das
informações, nome dos autores, oratória, linguagem utilizada, entre outros (até 2,5
pontos).

4. DA CERTIFICAÇÃO

4.1 O(a) discente que participar como apresentador(a) de relato de experiência na
comunicação oral receberá certificado.

Edital nº 141/2024/PROGRAD (16/10/2024) - Resultado final da avaliação dos relatos de experiência do V SAFOR

https://portal.unila.edu.br/eventos/siepe-2024/safor


5. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

5.1 A PROGRAD reserva-se ao direito de resolver os casos omissos e situações não
previstas neste edital, ouvindo, quando necessário, a Comissão Organizadora da SIEPE.

5.2 No caso de dúvida referente a este edital, entrar em contato exclusivamente pelo telefone
número (45) 3522-9747, e-mail prograd.daad@unila.edu.br, com assunto “SAFOR/dúvida” ou
presencialmente, na sala C123-10A, prédio central do Campus Jardim Universitário.

Foz do Iguaçu, 16 de outubro de 2024.

ANTONIO MACHADO FELISBERTO JUNIOR
Pró-Reitor de Graduação

Edital nº 141/2024/PROGRAD (16/10/2024) - Resultado final da avaliação dos relatos de experiência do V SAFOR



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO
ANEXO I

RESULTADO FINAL DOS TRABALHOS APROVADOS

Nº. INSCRIÇÃO AUTORES(AS) PROGRAMA

1 240926222950721

Davidson Denoit
Desenvolvimento Rural e Segurança Alimentar

Hans Van Freud Lafortune
Desenvolvimento Rural e Segurança Alimentar

Job Paul
Relações Internacionais e Integração

Ana Paula Araujo Lopez
Orientadora

Tutoria/Monitoria de Apoio à Permanência de estudantes indígenas,
haitianos(as), refugiados(as) e portadores(as) de visto humanitário

2 240926125112111

Danitoucheka Jacques
Engenharia Química

Rose Medjina Milord
Relações Internacionais e Integração

Tutoria/Monitoria de Apoio à Permanência de estudantes indígenas,
haitianos(as), refugiados(as) e portadores(as) de visto humanitário

Edital nº 141/2024/PROGRAD (16/10/2024) - Resultado final da avaliação dos relatos de experiência do V SAFOR



ANEXO I
RESULTADO FINAL DOS TRABALHOS APROVADOS

Nº. INSCRIÇÃO AUTORES(AS) PROGRAMA

3 240926005001085

Roodji Mallet
Engenharia Quimica

Lounandjina Josep
Saude Coletiva

Ana Paula de Araújo Lopez -
Orientadora

Tutoria/Monitoria de Apoio à Permanência de estudantes indígenas,
haitianos(as), refugiados(as) e portadores(as) de visto humanitário

4 240926190021178

Johny Lamothe
Medicina

Marie Claudine Nozil
Saude Coletiva

Sandrine Thierssaint
Medicina

Ana Paula de Araújo Lopez
Orientadora

Tutoria/Monitoria de Apoio à Permanência de estudantes indígenas,
haitianos(as), refugiados(as) e portadores(as) de visto humanitário

5 240925161757233

Wara Belen Encinas Zanga
Biotecnologia

Maria Eta Vieria
Orientadora

Tutoria/Monitoria de Apoio à Permanência de estudantes indígenas,
haitianos(as), refugiados(as) e portadores(as) de visto humanitário

6 240926192036147

Karol Viviana Ceron Perdomo
Ciências Biológicas

Simone da Costa Carvalho-
Orientadora

Tutoria/Monitoria de Apoio à Permanência de estudantes indígenas,
haitianos(as), refugiados(as) e portadores(as) de visto humanitário

Edital nº 141/2024/PROGRAD (16/10/2024) - Resultado final da avaliação dos relatos de experiência do V SAFOR



ANEXO I
RESULTADO FINAL DOS TRABALHOS APROVADOS

Nº. INSCRIÇÃO AUTORES(AS) PROGRAMA

7 240923121349541

Gabriel Alejandro Colmenarez Pena
Engenharia civil de Infraestrutura

Gisele Suhett Helmer
Orientadora

Tutoria/Monitoria de Apoio à Permanência de estudantes indígenas,
haitianos(as), refugiados(as) e portadores(as) de visto humanitário

8 240926203920777

Andres Enrique Requena Gonzalez
Engenharia de Energia

Gisele Suhett Helmer - Orientadora

Tutoria/Monitoria de Apoio à Permanência de estudantes indígenas,
haitianos(as), refugiados(as) e portadores(as) de visto humanitário

9 240925195735467

Rudy Alexis Alvarez Perez
Engenharia de Energia

Maria Eta Vieira - Orientadora

Tutoria/Monitoria de Apoio à Permanência de estudantes indígenas,
haitianos(as), refugiados(as) e portadores(as) de visto humanitário

10 240912213325918

Elkin Puerta Rubiano
Engenharia de Energia

Jessica Rosmary Romero Machado
Medicina

Milva Elizabeth Vega
Engenharia de Energia

Mario Ramão Villalva Filho
Samarys Lynette Cruz Baez
Orientadores

Tutoria/Monitoria de Apoio à Permanência de estudantes indígenas,
haitianos(as), refugiados(as) e portadores(as) de visto humanitário

Edital nº 141/2024/PROGRAD (16/10/2024) - Resultado final da avaliação dos relatos de experiência do V SAFOR



ANEXO I
RESULTADO FINAL DOS TRABALHOS APROVADOS

Nº. INSCRIÇÃO AUTORES(AS) PROGRAMA

11 240924181204559

Marcelo Javier López Bazán
Engenharia Quimica

Gisele Suhett Helmer
Orientadora

Tutoria/Monitoria de Apoio à Permanência de estudantes indígenas,
haitianos(as), refugiados(as) e portadores(as) de visto humanitário

12 240926095228628

Pablo Antonio Alvarenga Vásquez
Engenharia Química

Gisele Suhett Helmer
Orientadora

Tutoria/Monitoria de Apoio à Permanência de estudantes indígenas,
haitianos(as), refugiados(as) e portadores(as) de visto humanitário

13 240925131623670

Luis Angel Chire Iquiapaza
Engenharia de Energia

Roberta Pedroso Miranda Leal
Engenharia Química

Victor Antonio Cuenca Fleitas
Engenharia de Energia

Gisele Suhett Helmer
Orientadora

Tutoria/Monitoria de Apoio à Permanência de estudantes indígenas,
haitianos(as), refugiados(as) e portadores(as) de visto humanitário

14 240925081527912

Deyvison Dias Santos
Medicina

Samarys Lynette Cruz Baez
Mario Ramão Villalva Filho
Orientadores

Tutoria/Monitoria de Apoio à Permanência de estudantes indígenas,
haitianos(as), refugiados(as) e portadores(as) de visto humanitário

Edital nº 141/2024/PROGRAD (16/10/2024) - Resultado final da avaliação dos relatos de experiência do V SAFOR



ANEXO I
RESULTADO FINAL DOS TRABALHOS APROVADOS

Nº. INSCRIÇÃO AUTORES(AS) PROGRAMA

15 240925181101679

Jéssica Albino
Medicina

Hassan Salum Calzada
Medicina

Simone da Costa Carvalho
Orientadora

Tutoria/Monitoria de Apoio à Permanência de estudantes indígenas,
haitianos(as), refugiados(as) e portadores(as) de visto humanitário

16 240924165601530

Nadir Yohana Ocampo David
Medicina

Simone da Costa Carvalho
Orientadora

Tutoria/Monitoria de Apoio à Permanência de estudantes indígenas,
haitianos(as), refugiados(as) e portadores(as) de visto humanitário

17 240926112801506

Elischa Martinaiz Mbizi Maleka
Medicina

Izábia Coutinho Da Silva
Mestranda em Políticas Públicas e Desenvolvimento

Patrícia Sposito Mechi
Orientadora

Tutoria/Monitoria de Apoio à Permanência de estudantes indígenas,
haitianos(as), refugiados(as) e portadores(as) de visto humanitário

18 240926122829013

Juan Camilo Ritore Perez
Programa de Pos-grado en Historia

Simone da Costa Carvalho
Orientadora

Tutoria/Monitoria de Apoio à Permanência de estudantes indígenas,
haitianos(as), refugiados(as) e portadores(as) de visto humanitário

Edital nº 141/2024/PROGRAD (16/10/2024) - Resultado final da avaliação dos relatos de experiência do V SAFOR



ANEXO I
RESULTADO FINAL DOS TRABALHOS APROVADOS

Nº. INSCRIÇÃO AUTORES(AS) PROGRAMA

19 240924204032907

Debora Laurentino Reolon
Relações Internacionais e Integração

Maria Eta Vieira
Orientadora

Tutoria/Monitoria de Apoio à Permanência de estudantes indígenas,
haitianos(as), refugiados(as) e portadores(as) de visto humanitário

20 240925174919227

Andresa Paola Espínola Melo
Engenharia Química

Maria Eta Vieira
Orientadora

Tutoria/Monitoria de Apoio à Permanência de estudantes indígenas,
haitianos(as), refugiados(as) e portadores(as) de visto humanitário

21 240926214028444

Jéssica Lopes de Souza Ferreira
Letras - Português e Espanhol como Línguas
Estrangeiras

Samarys Lynette Cruz Baez
Mário Ramão Villalva Filho
Orientadores

Tutoria/Monitoria de Apoio à Permanência de estudantes indígenas,
haitianos(as), refugiados(as) e portadores(as) de visto humanitário

22 240926162804268

Pilar Mireya Huatatoca Vargas
Medicina

Maria Eta Vieira
Orientadora

Tutoria/Monitoria de Apoio à Permanência de estudantes indígenas,
haitianos(as), refugiados(as) e portadores(as) de visto humanitário

23 240926120258669

Marcos Jardim Pinheiro
Programa de pós-graduação em Economia Aplicada Tutoria/Monitoria de Apoio à Permanência de estudantes indígenas,

haitianos(as), refugiados(as) e portadores(as) de visto humanitário

Edital nº 141/2024/PROGRAD (16/10/2024) - Resultado final da avaliação dos relatos de experiência do V SAFOR



ANEXO I
RESULTADO FINAL DOS TRABALHOS APROVADOS

Nº. INSCRIÇÃO AUTORES(AS) PROGRAMA

24 240926131619010

Mariam Emilce Elizondo Borbón
Relaciones Internacionales e Integración

Samarys Lynette Cruz-Báez
Orientadora

Tutoria/Monitoria de Apoio à Permanência de estudantes indígenas,
haitianos(as), refugiados(as) e portadores(as) de visto humanitário

25 241001174158203

Mariane Dutra Magnabosco
Geografia Bacharelado

Jhine Flores Peres
Ciências Econômicas

Mariana Gomes Firmino
Ciências Econômicas

Simone da Costa Carvalho
Orientadora

Tutoria/Monitoria de Apoio à Permanência de estudantes indígenas,
haitianos(as), refugiados(as) e portadores(as) de visto humanitário

26 241002160948063

EUGENIO QUISPE PARI
Ciência Política e Sociologia

Maria Eta Vieira
Orientadora

Tutoria/Monitoria de Apoio à Permanência de estudantes indígenas,
haitianos(as), refugiados(as) e portadores(as) de visto humanitário

27 240923192910785

Giovanna Vitoria Simões Feitosa
Filosofia

Idete Teles dos Santos
Orientadora

Programa Residência Pedagógica

Edital nº 141/2024/PROGRAD (16/10/2024) - Resultado final da avaliação dos relatos de experiência do V SAFOR



ANEXO I
RESULTADO FINAL DOS TRABALHOS APROVADOS

Nº. INSCRIÇÃO AUTORES(AS) PROGRAMA

28 240920181708351

Frederick Andrés Pacheco Albuja
Letras Português e Espanhol como Línguas Estrangeiras

Tainara Maria de Lima Moura
Letras Português e Espanhol como Línguas Estrangeiras

Livia Fernanda Morales
Orientadora

Programa Residência Pedagógica

29 240919095427088

Julio Cesar Riveros Cardus
Biotecnologia

Leyriel Zurita Gonzalez
Relações Internacionais e Integração

Willian Zalewski
Joylan Nunes Maciel
Orientadores

Programa de Monitoria Acadêmica - PROMA

30 240926151906099

Matheus Henrique M.Moraes
Biotecnologia

Samuel Henrique Kamphorst
Orientador

Programa de Monitoria Acadêmica - PROMA

31 240923114102080

Oscary Del Carmen López López
Ciências Biológicas - Ecologia e Biodiversidade

Elaine Della Giustina Soares
Fernando Cesar Vieira Zanella
Orientadores

Programa de Monitoria Acadêmica - PROMA

Edital nº 141/2024/PROGRAD (16/10/2024) - Resultado final da avaliação dos relatos de experiência do V SAFOR



ANEXO I
RESULTADO FINAL DOS TRABALHOS APROVADOS

Nº. INSCRIÇÃO AUTORES(AS) PROGRAMA

32 240925212133453

Angela Paredes Salavaldez
Engenharia Civil de Infraestrutura

Maria Eta Vieira
Orientadora

Programa de Monitoria Acadêmica - PROMA

33 240926013500153

Elvis Cordero Loayza
Engenharia Civil de Infraestrutura

Mara Rubia Silva
Orientadora

Programa de Monitoria Acadêmica - PROMA

34 240926220002689

Geovanna Marleide Caballero Benitez
Engenharia Civil de Infraestrutura

Mara Rubia Silva - Orientadora

Programa de Monitoria Acadêmica - PROMA

35 240924225536703

Aristides Gimenez Prieto
Engenharia Civil de Infraestrutura

Dennis Luis Gonzales Ordonez
Engenharia Civil de Infraestrutura

Ulises Bobadilla Guadalupe - Orientador

Programa de Monitoria Acadêmica - PROMA

36 240925115256451

Jeisson Brandway Blanco Castañeda
Engenharia Quimica

Margarita Chacon Romero
Engenharia Quimica

Paula Andrea Jaramillo Araujo - Orientadora

Programa de Monitoria Acadêmica - PROMA

Edital nº 141/2024/PROGRAD (16/10/2024) - Resultado final da avaliação dos relatos de experiência do V SAFOR



ANEXO I
RESULTADO FINAL DOS TRABALHOS APROVADOS

Nº. INSCRIÇÃO AUTORES(AS) PROGRAMA

37 240926142526930

Giovana Borges Castro
Evelio Antonio Piedra Cueria

Willian Zalewski
Joylan Nunes Maciel
Orientadores

Programa de Monitoria Acadêmica - PROMA

38 240926100310206

Margarita Chacon Romero
Engenharia Química

Jonny Ardila Ardila - Orientador

Programa de Monitoria Acadêmica - PROMA

39 240926104127186

Gabriel Pieri
Medicina

Jonathan Lima de Oliveira Silva
Medicina

Jhoan Henrique Valgas Mendes
Medicina

Flávia Julyana Pina Trench - Orientadora

Programa de Monitoria Acadêmica - PROMA

40 240926192618149

Jonathan Lima de Oliveira Silva
Medicina

Gabriel Pieri
Medicina

Everton Hardt
Medicina

Flávia Julyana Pina Trench
Orientadora

Programa de Monitoria Acadêmica - PROMA

Edital nº 141/2024/PROGRAD (16/10/2024) - Resultado final da avaliação dos relatos de experiência do V SAFOR



ANEXO I
RESULTADO FINAL DOS TRABALHOS APROVADOS

Nº. INSCRIÇÃO AUTORES(AS) PROGRAMA

41 240926102133467

Luana Regina Canei
Curso de Medicina

Lucas Milanez Benício
Curso de Medicina

Thiago Luís de Andrade Barbos
Orientador

Programa de Monitoria Acadêmica - PROMA

42 240925170017105

Ana Clara de Almeida Valadão
Medicina

Ingrid Alves Silva Nascimento
Medicina

Maria Júlia da Fonte Barbosa
Medicina

Mônica Augusta Mombelli
Ludmila Mourão Xavier Gomes Andrade
Orientadoras

Programa de Monitoria Acadêmica - PROMA

43 240926195128285 Cláudio Lucas Farias Batista
Medicina Programa de Monitoria Acadêmica - PROMA

44 240923082454372

Erick Guilherme Pequeno de Araújo
História Licenciatura

Érika Francisca dos Santos
História Licenciatura

Juliana Pirola da Conceição
Orientadora

Programa Institucional de Bolsas de Iniciação à Docência - PIBID

Edital nº 141/2024/PROGRAD (16/10/2024) - Resultado final da avaliação dos relatos de experiência do V SAFOR



ANEXO I
RESULTADO FINAL DOS TRABALHOS APROVADOS

Nº. INSCRIÇÃO AUTORES(AS) PROGRAMA

45 240926101636901

Verônica Anastácia Pereira Perboni
Antropologia: Diversidade cultural Latino-Americana

Laura Janaina Dias Amato
Orientadora

Programa de educação tutorial, referente ao PET/Conexões de saberes
“Literatura e cultura como espaços da integração da universidade no
projeto latino-americano”;

46 240926100427055

Ilenia Beatriz Nava Zambrano
Biotecnologia

Laura Janaina Dias Amato
Orientadora

Programa de educação tutorial, referente ao PET/Conexões de saberes
“Literatura e cultura como espaços da integração da universidade no
projeto latino-americano”;

47 240926192738324

Alexandrine Marie Lintchia Bernard
Cinema e Audiovisual

Laura Janaina Dias Amato
Orientadora

Programa de educação tutorial, referente ao PET/Conexões de saberes
“Literatura e cultura como espaços da integração da universidade no
projeto latino-americano”;

48 240926005525462

Heissy Amanda Hernandez Otaño
Cinema e Audiovisual

Laura Janaina Dias Amato
Orientadora

Programa de educação tutorial, referente ao PET/Conexões de saberes
“Literatura e cultura como espaços da integração da universidade no
projeto latino-americano”;

49 240920023754583

Laura Luján Ramírez Cabral
Relações Internacionais e Integração

Laura Janaina Dias Amato - Orientadora

Programa de educação tutorial, referente ao PET/Conexões de saberes
“Literatura e cultura como espaços da integração da universidade no
projeto latino-americano”;

50 240912104602963

Gabrielly Couto Pereira
Relações Internacionais e Integração

Laura Janaina Dias Amato
Orientadora

Programa de educação tutorial, referente ao PET/Conexões de saberes
“Literatura e cultura como espaços da integração da universidade no
projeto latino-americano”;

Edital nº 141/2024/PROGRAD (16/10/2024) - Resultado final da avaliação dos relatos de experiência do V SAFOR



ANEXO I
RESULTADO FINAL DOS TRABALHOS APROVADOS

Nº. INSCRIÇÃO AUTORES(AS) PROGRAMA

51 240926112045716

María Alexandra Campos Carrasco
Ciencia Política y Sociología

Johanna Marlene Caballero Benítez
Arquitectura y Urbanismo

Leidy Katherine Vega mahecha
Salud Colectiva

Sandra Palmeira Melo Gomes - Tutora

Ludmila Mourão Xavier Gomes de Andrade
Orientadora

Programa de Educação pelo Trabalho para a Saúde - PET-Saúde

52 240926181522393

Joselaine Raquel da Silva Pereira
História Licenciatura

Albert Luiz Costa da Costa
Medicina

Jean Franciesco Vettorazzi
Medicina

Albert Luiz Costa da Costa
Jean Franciesco Vettorazzi
Orientadores

Programa de Educação pelo Trabalho para a Saúde - PET-Saúde

53 240926183707247 Bruna Luiza Borba Barrocas
Medicina Programa de Educação pelo Trabalho para a Saúde - PET-Saúde

Edital nº 141/2024/PROGRAD (16/10/2024) - Resultado final da avaliação dos relatos de experiência do V SAFOR



ANEXO I
RESULTADO FINAL DOS TRABALHOS APROVADOS

Nº. INSCRIÇÃO AUTORES(AS) PROGRAMA

Amanda Cristina Collares de Oliveira
Serviço Social

Amanda Craveiro Dias Souza
Medicina

Sandra Palmeira Melo Gomes
Tutora

Ludmila Mourão Xavier Gomes de Andrade
Orientadora

54 240925230705207

Amanda Craveiro Dias Sousa
Medicina

Crissieli Patrícia Dias Teixeira

Esther Honorato de Souza

Sandra Palmeira Melo Gomes
Tutora

Ludmila Mourão Xavier Gomes de Andrade
Orientadora

Programa de Educação pelo Trabalho para a Saúde - PET-Saúde

55 240924132124374 Juliano Alcindo de Almeida.
Medicina Programa de Educação pelo Trabalho para a Saúde - PET-Saúde

Edital nº 141/2024/PROGRAD (16/10/2024) - Resultado final da avaliação dos relatos de experiência do V SAFOR



ANEXO I
RESULTADO FINAL DOS TRABALHOS APROVADOS

Nº. INSCRIÇÃO AUTORES(AS) PROGRAMA

Pryscilla Cenci de Barros.
Medicina

Robson Zazula - Orientador

56 240926221424819

Lediana Pereira Cardoso
Medicina

Creison Lopes de Oliveira
Saúde Coletiva

Robson Zazula - Orientador

Programa de Educação pelo Trabalho para a Saúde - PET-Saúde

57 240924163031314

Luíza Guimarães da Silveira
Medicina

Jonassaint Joseph
Política e Sociologia

Robson Zazula - Orientador

Programa de Educação pelo Trabalho para a Saúde - PET-Saúde

58 240926190036134

Daniela Mirtha Veliz Fuentes
Medicina

Mabel Rocio Samudio Mercado
Ciências Políticas e Sociologia

Soraia Mayane Souza Mota
Orientadora

Programa de Educação pelo Trabalho para a Saúde - PET-Saúde

59 240926184332174
Luana Teixeira da Maia
Saúde Coletiva Programa de Educação pelo Trabalho para a Saúde - PET-Saúde

Edital nº 141/2024/PROGRAD (16/10/2024) - Resultado final da avaliação dos relatos de experiência do V SAFOR



ANEXO I
RESULTADO FINAL DOS TRABALHOS APROVADOS

Nº. INSCRIÇÃO AUTORES(AS) PROGRAMA

Sandra Patricia Lotero Mejia
Serviço Social

Soraia Mayane Souza Mota
Orientadora

60 240924221541333

Jose Alfredo Amaro Montesinos
Servicio social

Robson Zazula - Orientador

Programa de Educação pelo Trabalho para a Saúde - PET-Saúde

61 240925204143062

Samuell Alejandro Hoyos Toirac
Medicina

Rosana Alvarez Callejas
Orientadora

Programa de apoio à participação discente em eventos de natureza
científico-acadêmica ou artístico-cultural - PAPADE

62 240925130010988

Ivan Mateo Espitia Navarrete
Biotecnologia

Samuel Henrique Kamphorst
Orientador

Programa de apoio a discente em trabalho de conclusão de curso -
PADTCC

63 240923155438095

Thaynara Cristina de Carvalho
Biotecnologia

Samuel Henrique Kamphorst
Orientador

Programa de apoio a discente em trabalho de conclusão de curso -
PADTCC

64 240926221901646 Anny Valentina Hernandez
Ciencias Biologicas, Ecologia y Biodiversidad

Monitoria de ensino na modalidade de promoção da inclusão e
acessibilidade nos cursos de Graduação da UNILA

Edital nº 141/2024/PROGRAD (16/10/2024) - Resultado final da avaliação dos relatos de experiência do V SAFOR



ANEXO I
RESULTADO FINAL DOS TRABALHOS APROVADOS

Nº. INSCRIÇÃO AUTORES(AS) PROGRAMA

65 240926233534956

Anie Vanessa tica villafuerte
Engenharia civil de Infraestrutura

Julio César Bizarreta Ortega
Orientador

Programa Bolsa Integração

66 240926013404487

Yelena Ambrosio Quispe
Administración Pública y Políticas Públicas

Regiane Cristina Tonatto
Orientadora

Programa Bolsa Integração

67 240923135823614

Gabriela Bastos Rodrigues Correa
Biotecnologia

Samuel Henrique Kamphorst
Orientador

Programa Bolsa Integração

68 240926210011061

Nicolle Conceição Berbel
Engenharia de Energia

Claudia Leites Luchese
Orientadora

Programa Bolsa Integração

69 241001195801837

Marhlon Bhrendo Fernandez Braga.
Matemática

Víctor Arturo Martínez León
Orientador

Programa Bolsa Integração

70 241002220638695

Leidy Giohana Murillo Bocanegra
Letras, Espanhol e português como línguas estrangeiras

Suzana Mingorance

Programa Bolsa Integração

Edital nº 141/2024/PROGRAD (16/10/2024) - Resultado final da avaliação dos relatos de experiência do V SAFOR



ANEXO I
RESULTADO FINAL DOS TRABALHOS APROVADOS

Nº. INSCRIÇÃO AUTORES(AS) PROGRAMA

Orientadora

71 241002221159060

Joao Paulo Batista de Souza
Medicina

Juliana Domingues
Orientadora

Programa Bolsa Integração

72 240926160454551

Marcos Afonso Lopes Ziemann
Filosofia

Idete Teles
Orientadora

Programa Residência Pedagógica

Edital nº 141/2024/PROGRAD (16/10/2024) - Resultado final da avaliação dos relatos de experiência do V SAFOR



ANEXO II
RESULTADO FINAL DOS TRABALHOS NÃO APROVADOS

Nº. Inscrição AUTORES (AS) Programa Motivo do Indeferimento

1 240926115322659

Danitoucheka Jacques
Engenharia Química

Rose Medjina Milord
Relações Internacionais e
Integração

Tutoria/Monitoria de Apoio à Permanência de
estudantes indígenas, haitianos(as),
refugiados(as) e portadores(as) de visto
humanitário

O mesmo trabalho foi encaminhado mais de
uma vez, sendo aprovado para apresentação
no evento o último envio.

2 240926190204014

Roodji Mallet
Engenharia Quimica

Lounandjina Josep
Saude Coletiva

Ana Paula de Araújo Lopez
Orientadora

Tutoria/Monitoria de Apoio à Permanência de
estudantes indígenas, haitianos(as),
refugiados(as) e portadores(as) de visto
humanitário

O mesmo trabalho foi encaminhado mais de
uma vez, sendo aprovado para apresentação
no evento o último envio.

3 240926201507332

Mariane Dutra Magnabsco
Geografia Bacharelado

Jhine Flores Peres
Ciências Econômicas

Mariana Gomes Firmino
Ciências Econômicas

Simone da Costa Carvalho
Orientadora

Tutoria/Monitoria de Apoio à Permanência de
estudantes indígenas, haitianos(as),
refugiados(as) e portadores(as) de visto
humanitário

O mesmo trabalho foi encaminhado mais de
uma vez, sendo aprovado para apresentação
no evento o último envio.

4 240926201604785 Mariane Dutra Magnabsco
Geografia Bacharelado

Tutoria/Monitoria de Apoio à Permanência de
estudantes indígenas, haitianos(as),

O mesmo trabalho foi encaminhado mais de
uma vez, sendo aprovado para apresentação

Edital nº 141/2024/PROGRAD (16/10/2024) - Resultado final da avaliação dos relatos de experiência do V SAFOR



ANEXO II
RESULTADO FINAL DOS TRABALHOS NÃO APROVADOS

Nº. Inscrição AUTORES (AS) Programa Motivo do Indeferimento

Jhine Flores Peres
Ciências Econômicas

Mariana Gomes Firmino
Ciências Econômicas

Simone da Costa Carvalho
Orientadora

refugiados(as) e portadores(as) de visto
humanitário

no evento o último envio.

5 240925115423519

Mariane Dutra Magnabsco
Geografia Bacharelado

Jhine Flores Peres
Ciências Econômicas

Mariana Gomes Firmino
Ciências Econômicas

Simone da Costa Carvalho
Orientadora

Tutoria/Monitoria de Apoio à Permanência de
estudantes indígenas, haitianos(as),
refugiados(as) e portadores(as) de visto
humanitário

O mesmo trabalho foi encaminhado mais de
uma vez, sendo aprovado para apresentação
no evento o último envio.

6 240925182528858

Jéssica Albino
Medicina

Hassan Salum Calzada
Medicina

Tutoria/Monitoria de Apoio à Permanência de
estudantes indígenas, haitianos(as),
refugiados(as) e portadores(as) de visto
humanitário

O mesmo trabalho foi encaminhado mais de
uma vez, sendo aprovado para apresentação
no evento o último envio.

Edital nº 141/2024/PROGRAD (16/10/2024) - Resultado final da avaliação dos relatos de experiência do V SAFOR



ANEXO II
RESULTADO FINAL DOS TRABALHOS NÃO APROVADOS

Nº. Inscrição AUTORES (AS) Programa Motivo do Indeferimento

Simone da Costa Carvalho
Orientadora

7 240926185045360

Elkin Puerta Rubiano
Engenharia de Energia

Jessica Rosmary Romero
Machado
Medicina

Milva Elizabeth Vega
Engenharia de Energia

Mario Ramão Villalva Filho
Samarys Lynette Cruz Baez
Orientadores

Tutoria/Monitoria de Apoio à Permanência de
estudantes indígenas, haitianos(as),
refugiados(as) e portadores(as) de visto
humanitário

O mesmo trabalho foi encaminhado mais de
uma vez, sendo aprovado para apresentação
no evento o último envio.

8 240924180008561

Elischa Martinaiz Mbizi Maleka
Medicina

Izábia Coutinho Da Silva
Mestranda em Políticas Públicas e
Desenvolvimento

Patrícia Sposito Mechi
Orientadora

Tutoria/Monitoria de Apoio à Permanência de
estudantes indígenas, haitianos(as),
refugiados(as) e portadores(as) de visto
humanitário

O mesmo trabalho foi encaminhado mais de uma
vez, sendo aprovado para apresentação no
evento o último envio.

Edital nº 141/2024/PROGRAD (16/10/2024) - Resultado final da avaliação dos relatos de experiência do V SAFOR



ANEXO II
RESULTADO FINAL DOS TRABALHOS NÃO APROVADOS

Nº. Inscrição AUTORES (AS) Programa Motivo do Indeferimento

9 240926113551020

Elischa Martinaiz Mbizi Maleka
Medicina

Izábia Coutinho Da Silva
Mestranda em Políticas Públicas e
Desenvolvimento

Patrícia Sposito Mechi
Orientadora

Tutoria/Monitoria de Apoio à Permanência de
estudantes indígenas, haitianos(as),
refugiados(as) e portadores(as) de visto
humanitário

O mesmo trabalho foi encaminhado mais de uma
vez, sendo aprovado para apresentação no
evento o último envio.

10 240925150805152

Mariane Dutra Magnabsco
Geografia Bacharelado

Jhine Flores Peres
Ciências Econômicas

Mariana Gomes Firmino
Ciências Econômicas

Simone da Costa Carvalho
Orientadora

Tutoria/Monitoria de Apoio à Permanência de
estudantes indígenas, haitianos(as),
refugiados(as) e portadores(as) de visto
humanitário

O mesmo trabalho foi encaminhado mais de uma
vez, sendo aprovado para apresentação no
evento o último envio.

Edital nº 141/2024/PROGRAD (16/10/2024) - Resultado final da avaliação dos relatos de experiência do V SAFOR



ANEXO II
RESULTADO FINAL DOS TRABALHOS NÃO APROVADOS

Nº. Inscrição AUTORES (AS) Programa Motivo do Indeferimento

11 240926234138402

EUGENIO QUISPE PARI
Ciência Política e Sociologia

Maria Eta Vieira
Orientadora

Tutoria/Monitoria de Apoio à Permanência de
estudantes indígenas, haitianos(as),
refugiados(as) e portadores(as) de visto
humanitário

O mesmo trabalho foi encaminhado mais de uma
vez, sendo aprovado para apresentação no
evento o último envio.

12 240926191707204

Elkin Puerta Rubiano
Engenharia de Energia

Jessica Rosmary Romero
Machado
Medicina

Milva Elizabeth Vega
Engenharia de Energia

Mario Ramão Villalva Filho
Samarys Lynette Cruz Baez
Orientadores

Tutoria/Monitoria de Apoio à Permanência de
estudantes indígenas, haitianos(as),
refugiados(as) e portadores(as) de visto
humanitário

O mesmo trabalho foi encaminhado mais de uma
vez, sendo aprovado para apresentação no
evento o último envio.

13 240926163847292

Elkin Puerta Rubiano
Engenharia de Energia

Jessica Rosmary Romero
Machado

Tutoria/Monitoria de Apoio à Permanência de
estudantes indígenas, haitianos(as),
refugiados(as) e portadores(as) de visto
humanitário

O mesmo trabalho foi encaminhado mais de uma
vez, sendo aprovado para apresentação no
evento o último envio.

Edital nº 141/2024/PROGRAD (16/10/2024) - Resultado final da avaliação dos relatos de experiência do V SAFOR



ANEXO II
RESULTADO FINAL DOS TRABALHOS NÃO APROVADOS

Nº. Inscrição AUTORES (AS) Programa Motivo do Indeferimento

Medicina

Milva Elizabeth Vega
Engenharia de Energia

Mario Ramão Villalva Filho
Samarys Lynette Cruz Baez

14 240925101450929
Marcos Jardim Pinheiro
Programa de pós-graduação em
Economia Aplicada

Tutoria/Monitoria de Apoio à Permanência de
estudantes indígenas, haitianos(as),
refugiados(as) e portadores(as) de visto
humanitário

O mesmo trabalho foi encaminhado mais de uma
vez, sendo aprovado para apresentação no
evento o último envio.

15 241001030246408 Destine Jeanty
Tutoria/Monitoria de Apoio à Permanência de
estudantes indígenas, haitianos(as),
refugiados(as) e portadores(as) de visto
humanitário

Inscrição realizada sem envio de arquivo com o
trabalho.

16 241001030533304 Destine Jeanty
Tutoria/Monitoria de Apoio à Permanência de
estudantes indígenas, haitianos(as),
refugiados(as) e portadores(as) de visto
humanitário

Inscrição realizada sem envio de arquivo com o
trabalho.

17 240926155619868 MARCOS AFONSO LOPES
ZIEMANN Programa Residência Pedagógica Inscrição realizada sem envio de arquivo com o

trabalho.

18 240918203124010

Frederick Andrés Pacheco Albuja
Letras Português e Espanhol como
Línguas Estrangeiras

Tainara Maria de Lima Moura
Letras Português e Espanhol como
Línguas Estrangeiras

Livia Fernanda Morales

Programa Residência Pedagógica
O mesmo trabalho foi encaminhado mais de uma
vez, sendo aprovado para apresentação no
evento o último envio.

Edital nº 141/2024/PROGRAD (16/10/2024) - Resultado final da avaliação dos relatos de experiência do V SAFOR



ANEXO II
RESULTADO FINAL DOS TRABALHOS NÃO APROVADOS

Nº. Inscrição AUTORES (AS) Programa Motivo do Indeferimento

Oriendadora

19 240918203911621

Frederick Andrés Pacheco Albuja
Letras Português e Espanhol como
Línguas Estrangeiras

Tainara Maria de Lima Moura
Letras Português e Espanhol como
Línguas Estrangeiras

Livia Fernanda Morales
Orientadora

Programa Residência Pedagógica
O mesmo trabalho foi encaminhado mais de uma
vez, sendo aprovado para apresentação no
evento o último envio.

20 240919140159765

Frederick Andrés Pacheco Albuja
Letras Português e Espanhol como
Línguas Estrangeiras

Tainara Maria de Lima Moura
Letras Português e Espanhol como
Línguas Estrangeiras

Livia Fernanda Morales
Orientadora

Programa Residência Pedagógica
O mesmo trabalho foi encaminhado mais de uma
vez, sendo aprovado para apresentação no
evento o último envio.

21 240916135007805

Aristides Gimenez Prieto
Engenharia Civil de Infraestrutura

Dennis Luis Gonzales Ordonez
Engenharia Civil de Infraestrutura

Programa de Monitoria Acadêmica - PROMA
O mesmo trabalho foi encaminhado mais de uma
vez, sendo aprovado para apresentação no
evento o último envio.

Edital nº 141/2024/PROGRAD (16/10/2024) - Resultado final da avaliação dos relatos de experiência do V SAFOR



ANEXO II
RESULTADO FINAL DOS TRABALHOS NÃO APROVADOS

Nº. Inscrição AUTORES (AS) Programa Motivo do Indeferimento

Ulises Bobadilla Guadalupe
Orientador

22 240926100148682

Margarita Chacon Romero
Engenharia Química

Jonny Ardila Ardila
Orientador

Programa de Monitoria Acadêmica - PROMA Mais de uma submissão de relato de experiência
relativo ao mesmo programa de ensino.

23 240926080238952

Luana Regina Canei
Curso de Medicina

Lucas Milanez Benício
Curso de Medicina

Thiago Luís de Andrade Barbos
Orientador

Programa de Monitoria Acadêmica - PROMA
O mesmo trabalho foi encaminhado mais de uma
vez, sendo aprovado para apresentação no
evento o último envio.

24 240926000705843

KALI RENE VARGAS MAMANI
Música

Analia Chernavsky
Orientadora

Programa de Monitoria Acadêmica - PROMA
Trabalho não está de acordo com os parâmetros
estabelecidos no modelo constante no Anexo I do
Edital nº 126/2024/PROGRAD (23/08/2024)

25 240919145924308

Joseane Mendes Auriques
Programa Institucional de Bolsas de Iniciação
à Docência - PIBID

Inscrição realizada sem envio de arquivo com o
trabalho.

Edital nº 141/2024/PROGRAD (16/10/2024) - Resultado final da avaliação dos relatos de experiência do V SAFOR



ANEXO II
RESULTADO FINAL DOS TRABALHOS NÃO APROVADOS

Nº. Inscrição AUTORES (AS) Programa Motivo do Indeferimento

26 240906200615255

Nirley Candido Florentino
Programa Institucional de Bolsas de Iniciação
à Docência - PIBID

Inscrição realizada sem envio de arquivo com o
trabalho.

27 240925210933552

Lediana Pereira Cardoso
Medicina

Creison Lopes de Oliveira
Saúde Coletiva

Robson Zazula - ORIENTADOR

Programa de Educação pelo Trabalho para
a Saúde - PET-Saúde

O mesmo trabalho foi encaminhado mais de
uma vez, sendo aprovado para apresentação no
evento o último envio.

28 240925152922941 Anny Valentina Hernandez
Monitoria de ensino na modalidade de
promoçao da inclusao e accesibilidade nos
cursos de graduaçao

O mesmo trabalho foi encaminhado mais de
uma vez, sendo aprovado para apresentação no
evento o último envio.

29 240925195849952

Nicolle Conceição Berbel
Engenharia de Energia

Cláudia Leites Luchese
Orientadora

Programa Bolsa Integração
O mesmo trabalho foi encaminhado mais de uma
vez, sendo aprovado para apresentação no
evento o último envio.

30 240926220007007 Matheus Henrique Martins de
Moraes

Tolerância ao estresse supra-ótimo de
temperatura em milho pipoca: uma análise
em fase inicial de desenvolvimento

Trabalho não se refere a atividades de ensino
desenvolvidas nos programas acadêmicos a
serem apresentados no SAFOR, conforme item
1.1 do Edital nº 126/2024/PROGRAD
(23/08/2024)

31 240926010022080 Maricielo Esther Saloma Jano Outros Inscrição realizada sem envio de arquivo com o
trabalho.

Edital nº 141/2024/PROGRAD (16/10/2024) - Resultado final da avaliação dos relatos de experiência do V SAFOR



ANEXO II
RESULTADO FINAL DOS TRABALHOS NÃO APROVADOS

Nº. Inscrição AUTORES (AS) Programa Motivo do Indeferimento

32 240926160356773

Dabeiba Villamil Rodriguez
Letras Português e Espanhol como
Línguas Estrangeira

João Pedro da Silva Oliveira
Letras Português e Espanhol como
Línguas Estrangeira

Ana Paula Lopez de Araujo
Orientadora

Línguas-culturas para a integração: Curso de
português língua estrangeira para migrantes e
refugiados(as) - Módulo 2 (junho/agosto)

Trabalho não se refere a atividades de ensino
desenvolvidas nos programas acadêmicos a
serem apresentados no SAFOR, conforme item
1.1 do Edital nº 126/2024/PROGRAD
(23/08/2024)

Edital nº 141/2024/PROGRAD (16/10/2024) - Resultado final da avaliação dos relatos de experiência do V SAFOR



ANEXO III
RESULTADO FINAL DA ANÁLISE DOS TRABALHOS REENVIADOS

Nº. INSCRIÇÃO AUTORES PROGRAMA RESULTADO

1 241010072615936

Marcos Afonso Lopes Ziemann
Licenciatura em Filosofia

Idete Teles
Orientador(a)

Programa de Residência Pedagógica (PRP) Aprovado

Edital nº 141/2024/PROGRAD (16/10/2024) - Resultado final da avaliação dos relatos de experiência do V SAFOR



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E 
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 16/10/2024

EDITAL Nº 141/2024 - PROGRAD (10.01.05.17) 

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 16/10/2024 15:43 )
ANTONIO MACHADO FELISBERTO JUNIOR

PRO-REITOR(A)

PROGRAD (10.01.05.17)

Matrícula: ###402#4

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , https://sig.unila.edu.br/documentos/ 141 2024
tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: EDITAL 16/10/2024 3cff879110

https://sig.unila.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

